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26. 05. NED 
PRESVETO 

TROJSTVO 

09.30 

  

11.00 

PRO POPULO 

  

+ ĐANI TIJANIĆ 

27.05. PON svagdan 18.30 + ANTO BANOVIĆ 

28. 05. UTO svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

29. 05. SRI svagdan 18.30 + ANA KUŠIĆ 

30. 05. ČET TIJELOVO 

08.00 

  

09.30 

 

31. 05. PET Pohod BDM 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

01. 06. SUB 
sv. Justin, 

mučenik 
08.00 - NA NAKANE ŽENSKE MOLITVENE ZAJEDNICE 

02. 06. NED 
IX. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

09.30 

  

11.00 

PRO POPULO 

  

+ ĐANI TIJANIĆ 

Apostol Ivan, ljubljeni učenik, iz iskustva ži-
vota provedena s božanskim Učiteljem, pred-
stavlja nam Gospodina Isusa kao svijetlo svi-
jeta, kao istinu, kao život vječni, kao put k 
Ocu, kao božanskog pastira naših duša, kao 
trs na kojem mi mladice loze primamo život-
ne sokove i bez kojega ne možemo živjeti. Sve 
te slike i simbole, u biti cjelokupnu svetopi-
samsku objavu, Ivan u svojoj Prvoj poslanici 
sažima u redak: „Bog je ljubav!“ Eto najdublje 
tajne božanskog bića. Ovdje nije riječ o Božjoj 
ljubavi prema njegovim stvorenjima, osobito 
prema čovjeku. To poznaje i Stari zavjet pa 
čak i islam. Ovdje je riječ o tome da je Bog 

ljubav u sebi samome, da je ljubav najdublja tajna i najdublji sadržaj božanskog bitka, a 
to znači da, ako je Bog ljubav u sebi, onda je on to oduvijek. Kako ljubav ne može posto-
jati kao apstraktna kategorija, nego je uvijek riječ o konkretnom činu prema nekome ili 
nečemu, to znači da o Bogu oduvijek postoje netko tko ljubi, netko tko je ljubljen i sam 
čin ljubavi, sama ljubav. Upravo to nam objavljuje Gospodin Isus. Naime, objavljuje nam 
da se u jedinstvu božanskog bitka oduvijek nalaze u činu ljubavi, u činu međusobnog 
prožimanja i darivanja tri osobe: Otac, Sin i Duh Sveti. Otac koji odvijeka rađa Sina te se 
dariva Sinu ljubeći ga; Sin je njegova vjerna slika te uzvraća uzdarje Ocu na način da 
ljubi Oca te mu se posve dariva; i Duh Sveti koji je vez ljubavi koji ih veže i spaja u jed-
no. Otac u Duhu rađa Sina, a Sin se u Duhu vraća i dariva Ocu. Budući da je značajka 
ljubavi da se dariva, da izlazi iz sebe prema drugima u činu darivanja, Bog je želio bo-
gatstvo svoje božanske ljubavi podijeliti sa svojim stvorenjem i to osobito s onim koje je, 
budući da je obdareno razumom i slobodnom voljom, sposobno sudjelovati u njegovoj 
ljubavi. Bog Otac šalje svoga jedinorođenoga Sina kako bi nas ljude posinio, kako bi nas 
u Sinu primio kao vlastitu djecu. To znači Gospodinova riječ da je „Bog poslao Sina na 
svijet da se svijet spasi po njemu“. Sin, Gospodin naš Isus Krist, naš put k Ocu, naš most 
prema Ocu, uvodi nas u sfere božanskoga. On je naš prolaz u život vječni, odnosno u 
kraljevstvo nebesko. Poslije slanja Sina Bog nam šalje Duha Svetoga, vez ljubavi koji ga 
veže i spaja sa Sinom u trojstveno zajedništvo, kako bi nas Duh Sveti po Kristu i s Kris-
tom sjedinio s nebeskom Ocem. Otac izljeva Duha Svetoga na naša srca, a Duh u nama 
kliče „Abba, Oče!“, svjedočeći našem duhu da smo djeca Božja, kako veli sv. Pavao.  
Neka vam je svima blagoslovljena nedjelja Presvetog Trojstva. 



AKTUALNOSTI LITURGIJSKI KUTAK—SVETA MISA 

MISLI SLUŽBENICE BOŽJE MARICE STANKOVIĆ 

Stav tijela na misi—Recimo nešto ukratko i o držanju tijela dok sudjelujemo 

u liturgiji. Često se iz nekih pobožnih motiva klečanje gura tamo gdje mu nije 

mjesto. Osnovni je stav na misi stajanje, zato što je to stav uskrslog Krista. 

Riječ uskrsnuti doslovno znači ‘ustati’: kada stojimo, svjedočimo da smo baš-

tinici uskrsnuća. Židovi također mole stojeći, pa je stoga i prvoj Crkvi bilo pri-

rodno zadržati taj molitveni stav. Klečanje ima svoju vrijednost i svoje znače-

nje, ali moramo znati gdje je i kada ono prikladno. Kompliciranije ne znači 

nužno pobožnije ili bolje. U prvim su se stoljećima čak odvijale velike borbe 

za izbacivanje klečanja iz nedjeljne mise, zato što je nedjelja dan proslave u-

skrsnuća. Stoga je I. nicejski sabor morao intervenirati i izričito zabraniti 

klečanje nedjeljom i u vazmenom vremenu. Na Zapadu klečanje ipak ulazi u 

liturgiju u 10. stoljeću, do kada joj je uglavnom bilo strano, dok je istočnoj li-

turgiji, za razliku od zapadne, ono ostalo strano sve do danas. Danas na misi 

trebamo klečati samo prilikom pretvorbe, tj. riječi ustanovljenja, kada je kleča-

nje znak zaziva Duha Svetoga. Za vrijeme „Jaganjca Božjeg“, stoga, ne kleči-

mo. Sjedenje je također nešto što je naknadno uvedeno, a danas označava stav 

pažnje i slušanja prilikom čitanja ili prinosa darova. No, unatoč svemu nave-

denom, jako je žalosno vidjeti zajednicu koja je razjedinjena zbog držanja tije-

la. Svrha je zajedničkog zauzimanja istog stava tijela očitovati jedinstvo i cje-

lovitost zajednice.  O ovome vodi računa i Rimski misal, koji napominje da je 

pohvalno zadržati klečanje za vrijeme „Jaganjca Božjeg“ tamo gdje taj običaj 

postoji. Zaključimo da je bolje, ako se nađemo u takvim okolnostima, zajedno 

s većinom zajednice u krivo vrijeme kleknuti nego se svojom „ispravnošću“ 

od nje odvajati. S druge strane, svakako treba težiti pravilnom liturgijskom 

odgoju zajednice. 

■ Župni ured radi redovito od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati. Župni 
ured ne radi ponedjeljkom, subotom, nedjeljom te na državne i crkvene 
blagdane. Sveta ispovijed je od utorka do petka prije večernje mise.  
■ Svakog četvrtka od 09.00 do 11.00 sati je susret, razgovor i molitva za mame 
i djecu u Pastoralnom centru. 
■ Isusovi prijatelji svoje susrete imaju 01. u Pastoralnom centru u 09.00 sati a i 
15. lipnja završni susret. 
■ Ženska molitvena zajednica okuplja se svake srijede nakon večernje mise na 
župnom zemljištu. 
■ Ministranti svoj susret imaju u subotu 01. lipnja u 10.00 sati u crkvi. 
■ U ponedjeljak 27. svibnja pozivam Ekonomsko i Pastoralno vijeće na susret 
u Pastoralni centar s početkom u 19.15 sati.  
■ U utorak 28. svibnja pozivam sve predstavnike zajednica koje djeluju u župi 
i koriste župne prostore na susret u Pastoralnom centru u 19.15 sati.  
■ U četvrtak 30. svibnja svetkovina je Presvetoga Tijela i Krvi Kristove – 
Tijelovo. Mise su u 08.00 i 09.30 sati a nakon mise u 09.30 svečana je procesija 
kroz naše naselje.  
■  Dječji zbor ima probu u 11.00 sati, u Pastoralnom centru 15.,22. i 29. lipnja.  
■ Ovaj tjedan po sakramentu krštenja član crkve postala je Magdalena. 
Čestitamo roditeljima i preporučamo ih u molitve. 
■ Jučer je 71 dijete primilo sakrament Prve Svete Pričesti. Preporučamo djecu 
u naše molitve. 

   DAR ZA ŽUPU                   DAR ZA ŽUPNI CARITAS    PRIDRUŽI SE ŽUPI NA
        WHATSAPPU 

Odgovornost onoga, tko je apostolat uzeo za svoj životni cilj, vrlo je velika, neizrecivo velika. 

HODOČAŠĆE U MEĐUGORJE 

1. DAN – SUBOTA 06. SRPNJA 2024. Polazak u 5.30 sati sa autobusnog stajališta u ulici 
Francesca Tenchinija. Dolazak u Međugorje u ranim popodnevnim satima, smještaj u sobe i 
ručak. Nakon ručka krećemo pješice prema brdu Ukazanja. Molitva krunice i Sveta Misa u 
svetištu. Večera u smještaju. Slobodno i noćenje. 
2. DAN – NEDJELJA 07. SRPNJA 2024. Doručak u smještaju u 09.00 sati. Odlazak u Mostar, 
posjet crkvi i samostanu sv. Petra i Pavla te razgled Mostara. Povratak u smještaj i ručak. Slo-
bodno vrijeme. Popodne odlazak na Humac na Misno slavlje i  polaganje zavjeta fra. Dragana 
Čabraje. *Tko želi u nedjelju može otići na brdo Križevac, kako bi stigli na doručak u smještaj 
potrebno je krenuti najkasnije u 05.00 sati kako bi se vratili do 09.00 sati.  
3. DAN – PONEDJELJAK 08. SRPNJA 2024. Doručak u smještaju. Polazak prema crkvi Hr-
vatskih Mučenika u Udbini. Misno slavlje. Polazak prema Zagrebu. 
Cijena hodočašća 120 eura. Prijave isključivo u župnom uredu te je prilikom prijave potrebno 
uplatiti putovanje. Za ulazak u Bosnu i Hercegovinu potrebno je imati važeću osobnu iskazni-
cu ili putovnicu. Provjeriti valjanost prije prijave! U cijenu nije uključeno putno osiguranje te 
obroci koji nisu navedeni u programu. Cijena uključuje: prijevoz autobusom, 2 noćenja u smje-
štaju*** na bazi 1 punog pansiona i 1 polupansiona).  


